UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n° 665/2005 — CEPE/UEMA

Aprova o Projeto Político-Pedagógico do Curso de
Letras Licenciatura habilitação em: Língua Portuguesa
e Literatura Brasileira e Portuguesa, do Centro de
Estudos Superiores de Timon — CESTI, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso XVIII e;

considerando o que estabelece a Lei Federal n° 93 94/96 - LDB;
considerando o que consta do processo n° 3556/2004 - UEMA;
considerando o que determina a Resolução n° CP2/2002 - CNE;
considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Aprovar o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Letras Licenciatura, com
habilitação em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira e Portuguesa, do Centro de Estudos de
Superiores de Timon — CESTI, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - A estrutura curricular apresenta carga horária de 3.240 (três mil duzentas equarenta) horas-aula, em conformidade com o currículo em anexo.

§ 1°. A unidade de crédito teórico correspondente é de 15 (quinze) horas-aula.
§ 2°. A unidade de crédito de aula prática é de 30 (trinta) horas-aula.
§ 30• A unidade de crédito de estágio, aula de campo, pesquisa no meio ambiente ou) experiência de laboratório é de 45 (quarenta e cinco) horas-aula.

Art. 3° - Fica estabelecido obrigatoriamente um crédito para as atividades complementaresdas disciplinas deste curso, conforme prevê a Resolução no 276/2001 — CEPE/UEMA.

Art. 40
- Esta Resolução 7Itra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VT;’em São Luís (MA), 18 de outubro de 2005.
.i-- __(__ --

Prof. José Augusto Silva Oliveira
çesidente do CEPEexercício,,7

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

UNPSIERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

iixo À RESOLUÇÃO N°. 665/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE LETRAS LICENCIATURA (HABILITAÇÃO EM LINGUA PORTUGUESA E
LITERATURA BRASILEIRA E PORTUGUESA)

p

Área de C.H. CréditosDisciplinas
(horas) T P Total

Formação

Produção de Textos 60 04 04

‘o

o

Ç)

Ç)
z

o
ç-)
o
Ç)

z

Formação Histórica da Língua Portuguesa 60 04 - 04
Fonética e Fonologia da Língua Portuguesa 60 04 - 04
Morfologia da Língua Portuguesa 60 04 - 04
Sintaxe da Língua Portuguesa 60 04 - 04
Semântica 60 04 - 04
Morfologia do Latim 60 04 - 04
Sintaxe do Latim 60 04 - 04
Literatura Portuguesa (Das Origens ao Arcadismo) 60 04 - 04
Literatura Portuguesa (Do Romantismo ao

60 04 - 04Simbolismo)
Literatura Portuguesa (Do Modernismo às

60 04 - 04Tendências Contemporâneas)
Literatura Brasileira — Poesia (Das Origens ao

60 04 - 04Romantismo)
Literatura Brasileira — Ficção (Do Romantismo ao

60 04 - 04Realismo)
Literatura Brasileira — Poesia (Do Parnasianismo

60 04 - 04ao Modernismo)
Literatura Brasileira — Ficção (Do Pré-

60 04 - 04Modernismo à Contemporaneidade)
Filologia Romântica 60 04 - 04
Fundamentos da Lingüística 60 04 - 04
Correntes Modernas da Lingüística 60 04 - 04
Lingüística Aplicada ao Ensino da Língua

60 04 - 04Portuguesa
Introdução a Teoria Literária 60 04 - 04
Teoria Literária 60 04 - 04
Correntes da Crítica Literária 60 04 - 04
Literatura Manto-Juvenil 60 04 - 04
Metodologia Científica 60 04 - 04
Metodologia da Pesquisa em Educação 60 04 - 04
Pesquisa da Realidade 60 04 - 04
TCC / Produção Científica 60 04 - 04
TOTAL 1560 104 00 1041

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09— São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5kC.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Aisixo À RESOLUÇÃO N°. 665/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE LETRAS LICENCIATURA (HABILITAÇÃO EM LINGUA PORTUGUESA E
LITERATURA BRASILEIRA E PORTUGUESA)

1

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09 — São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/8 1

C.H. CréditosArea de Formação Disciplinas
(horas) T P Total

História da Arte 60 04 - 04
Inglês Instrumental 60 04 - 04

z Literatura Universal 60 04 - 04
Filosofia 60 04 - 04
Sociologia Geral 60 04 - 04
Psicologia Geral 60 04 - 04
Psicologia da Aprendizagem 60 04 - 04
Didática do Ensino 60 04 - 04

••• Estrutura e Funcionamento do Ensino
Fundamental e Medio
Prática de Leitura e Produção de Textos 60 04 - 04
Prática / Oficina de Literatura 60 04 - 04\±J Prática / Metodologia do Ensino de Língua

60 04 - 04Portuguesa
Prática / Multimeios em Sala de Aula 90 06 - 06
Estágio Supervisionado do Ensino

60 04 - 04Fundamental 3° Ciclo

d Estágio Supervisionado do Ensino
90 - 02 02Fundamental 4° Ciclo

Z Estágio Supervisionado do Ensino Médio 135 - 03 O
TOTAL 1350 36 18 5

UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 665/2005 - CEPEIUEMA

CURSO DE LETRAS LICENCIATURA (HABILITAÇÃO EM LINGUA PORTUGUESA E
LITERATURA BRASILEIRA E PORTUGUESA)

C.H. CréditosArea de Formação Disciplinas
(horas) T P Total

.

i, Educação Física* 60 - 02 04
Cultura Brasileira 60 04 - 04

d CiD Semiótica do Texto 60 04 - 04
Fundamentos da Alfabetização 60 04 - 04
TOTAL 120 08 00 08

*Obs.: A prática de Educação Física é facultativa segundo o Art. 38 das Normas Gerais do Ensino de
Graduação.

C.H. CréditosÁrea de Formação Disciplinas
(horas) T P Total

Seminários Temáticos 60 - 02 02
ATIVIDADES Atividades Diversas (Seminários,

150 - - -COMPLEMENTARES Encontros e Palestras)**

TOTAL 210 - 02 02
* *Obs.: Os créditos serão definidos de acordo com a natureza do evento e da forma de participação
do discente.

. C.H. CréditosSINTESE DOS COMPONENTES CURRICULARES
(horas) T P Total

Disciplinas do Núcleo Comum 1560 104 - 104
Disciplinas do Núcleo Especifico 1350 36 18 54
Disciplinas do Núcleo Livre 120 08 - 08
Atividades Complementares 210 - 02
TOTAL 3240 148 20 168

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09— São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-582
C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 /